
 

 
 

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.343, 2014 KEMENKEU. Standar Biaya. Masukan. TA 2014. 
Perubahan. 

 
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 52/PMK.02/2014 
TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN NOMOR 
72/PMK.02/2013 TENTANG STANDAR BIAYA MASUKAN TAHUN 

ANGGARAN 2014 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Pasal 5 
ayat (5) Peraturan Pemerintah Nomor 90 Tahun 2010 
tentang Penyusunan Rencana Kerja Dan Anggaran 
Kementerian Negara/Lembaga dan Pasal 5 ayat (2) 
Peraturan Menteri Keuangan Nomor 71/PMK.02/2013 
tentang Pedoman Standar Biaya, Standar Struktur 
Biaya, Dan Indeksasi Dalam Penyusunan Rencana 
Kerja Dan Anggaran Kementerian Negara/Lembaga, 
telah ditetapkan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
72/PMK.02/2013 tentang Standar Biaya Masukan 
Tahun Anggaran 2014; 

b. bahwa dalam rangka menindaklanjuti  hasil rapat 
koordinasi mengenai pembatasan honorarium tim 
pelaksana kegiatan yang dipimpin oleh Wakil Presiden 
Republik Indonesia dan menindaklanjuti usulan 
penetapan Satuan Biaya Operasional Khusus Kepala 
Perwakilan RI di Luar Negeri yang disampaikan oleh 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2014, No.343 2

Kementerian Luar Negeri serta untuk mengakomodir 
beberapa penyempurnaan satuan biaya yang 
ditetapkan dalam Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
72/PMK.02/2013, perlu dilakukan perubahan atas 
Peraturan Menteri Keuangan Nomor 72/PMK.02/2013 
tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 
2014; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 
menetapkan Peraturan Menteri Keuangan tentang 
Perubahan Atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
72/PMK.02/2013 tentang Standar Biaya Masukan 
Tahun Anggaran 2014; 

Mengingat :  1. Peraturan Pemerintah Nomor 90 Tahun 2010 tentang 
Penyusunan Rencana Kerja Dan Anggaran 
Kementerian Negara/Lembaga (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 152, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5178); 

2. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 71/PMK.02/2013 
tentang  Pedoman Standar Biaya, Standar Struktur 
Biaya, Dan Indeksasi Dalam Penyusunan Rencana 
Kerja Dan Anggaran Kementerian Negara/Lembaga 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Keuangan Nomor: 100/PMK.02/2014; 

3. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 72/PMK.02/2013 
tentang  Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 
2014; 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN 
NOMOR 72/PMK.02/2013 TENTANG STANDAR BIAYA 
MASUKAN  TAHUN ANGGARAN 2014. 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
72/PMK.02/2013 tentang Standar Biaya Masukan Tahun Anggaran 2014, 
diubah sebagai berikut: 
1. Menambah 2 (dua) angka dalam Lampiran I Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 72/PMK.02/2013 yakni angka 32 mengenai 
Honorarium Perangkat Unit Layanan Pengadaan dan angka 33  

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2014, No.343 3

mengenai Satuan Biaya Operasional Khusus (BOK) Kepala Perwakilan 
RI Di Luar Negeri sehingga berbunyi sebagai berikut: 

32. HONORARIUM PERANGKAT UNIT LAYANAN PENGADAAN 

NO URAIAN SATUA
N BIAYA TA 2014 

(1) (2)  (3) (4)  
32 Honorarium Perangkat Unit 

Layanan Pengadaan     

 a. Ketua OB 1.000.000 

 b. Sekretaris/Staf Pendukung OB  750.000 

 
33. SATUAN BIAYA OPERASIONAL KHUSUS (BOK) KEPALA 

PERWAKILAN RI DI LUAR NEGERI 

NO PERWAKILAN RI SATUAN BIAYA TA 
2014 

(1) (2)  (3) (4)  
  AMERIKA UTARA & TENGAH     

1 New York (KJRI) OT 60,000 

2 Ottawa OT 60,000 

3 New York (PTRI) OT 60,000 

4 San Fransisco OT 45,000 

5 Washington OT 60,000 

6 Los Angeles OT 60,000 

7 Chicago OT 45,000 

8 Houston OT 45,000 

9 Toronto OT 45,000 

10 Vancouver OT 45,000 

11 Mexico City OT 30,000 

    

  
AMERIKA SELATAN & 
KARIBIA     

12 Boenos Aires OT 30,000 

13 Paramaribo OT 15,000 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2014, No.343 4

NO PERWAKILAN RI SATUAN BIAYA TA 
2014 

(1) (2)  (3) (4)  
14 Brazilia OT 30,000 

15 Caracas OT 15,000 

16 Havana OT 15,000 

17 Bogota OT 30,000 

18 Santiago  OT 15,000 

19 Lima OT 15,000 

    

  EROPA TENGAH & TIMUR      
20 Beograd OT 15,000 

21 Bucharest OT 18,000 

22 Budapest  OT 18,000 

23 Moscow OT 60,000 
24 Praha OT 17,400 
25 Sofia OT 15,000 
26 Warsawa OT 22,800 
27 Kiev OT 30,000 
28 Bratislava OT 15,000 

    
  EROPA BARAT   

29 Stockholm OT 30,000 

30 Helsinski OT 30,000 

31 Roma OT 45,000 

32 Vatican OT 18,000 

33 Frankfurt OT 45,000 

34 Bern OT 30,000 

35 Berlin OT 60,000 

36 Brussels OT 60,000 

37 Den Haag OT 60,000 

38 Jenewa OT 100,368 

39 Hamburg OT 45,000 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id


2014, No.343 5

NO PERWAKILAN RI SATUAN BIAYA TA 
2014 

(1) (2)  (3) (4)  
40 London OT 60,000 

41 Paris OT 60,000 

42 Wienna OT 60,000 

43 Kopenhagen OT 30,000 

44 Madrid OT 30,000 

45 Oslo OT 30,000 

46 Marseilles OT 30,000 

47 Lisabon OT 21,000 

48 Athens OT 30,000 

49 Ankara OT 30,000 

    

  AFRIKA     
50 Addis Ababa OT 15,000 

51 Dar Es Salam OT 15,000 

52 Lagos OT 30,000 

53 Tananarive OT 15,000 

54 Dakkar OT 15,000 

55 Nairobi OT 30,000 

56 Harare OT 18,000 

57 Windhoek OT 15,000 

58 Pretoria OT 30,000 

59 Cape Town OT 30,000 

    

  ASIA SELATAN & TENGAH     
60 Mumbay OT 30,000 

61 Colombo OT 15,000 

62 Dhaka OT 15,000 

63 Islamabad OT 30,000 

64 Kaboul OT 15,000 

65 Karachi OT 30,000 

www.djpp.kemenkumham.go.id

http://www.djpp.kemenkumham.go.id

